9. Итак, закон не является излишним, он словно *детоводитель* (Гал. 3. 24) провожает немощных. Я имею в виду не телесную, а нравственную немощ, ибо те, кто не могут изречь слово о Боге и не видят Его дел, суть бессловесные младенцы. Ибо если *возраст старости — непорочная жизнь* (Прем. 4. 9), то отроческий возраст —

<sup>1</sup> См. об этом: epist. 7.

<sup>2</sup> Ср.: Рим. 8. 15.

<sup>3</sup> Ср.: 1 Ин. 4. 18.

<sup>4</sup> См.: Рим. 13. 10.

<sup>5</sup> См.: Рим. 13. 9.

denique *ubi haec fides uenit, plenitudo aduenit*, aduenit filiorum adoptio, cessauit infirmitas, abiit infantia, *in uirum perfectum* adsurgimus, Christum induimus. Quomodo igitur infirmus et paruulus esse potest, in quo Christus est dei uirtus? Ergo ad perfectionem uenimus, perfectionis praecepta accepimus.

10. Audisti hodie lectum: *Non possum ego a me facere quicquam; sicut audio, et iudico*. Audisti lectum: Ego non accuso uos, *ego non iudico*; ego non accuso, *Moses uos accusat, in quem speratis*. Audisti lectum: *Si ego testimonium perhibuero de me ipso, testimonium meum non est uerum*. Didici, qualis iudex, qualis testis esse debeam. Non enim quasi infirmus dicit *non possum ego a me facere quicquam*, sed infirmus ille, qui sic intellegit. Nihil quidem sine patre facit filius, quia communis operatio et unitas potestatis est, sed hoc loco quasi iudex loquitur, ut cognoscamus homines in iudicando quod non ex uoluntate nostra et potestate, sed ex aequitate debeamus formare sententiam.

11. Constitue aliquem reum coargutum et conuictum criminis, non adstruentem defensionis genera, sed deprecantem ac uoluentem se ad genua iudicis. Respondit ei iudex: *Non possum a me facere quicquam*, iustitia in iudicando, non potentia est in iudicando. *Ego non iudico*, sed facta tua de te iudicant, ipsa te accusant et ipsa condemnant. Leges te adiudicant, quas iudex non conuerto, sed custodio. Nihil ego ex me profero, sed ex te forma iudicii in te procedit. Secundum quod *audio, iudico*, non secundum quod uolo, et ideo *iudicium meum uerum est*, quia non uoluntati indulgeo, sed aequitati.

это жизнь порочная. Итак, закон был детоводителем *до пришествия веры* (Гал. 3. 23). И словно немощные, сказано, *мы заключены были под стражею закона, до того времени, как надлежало открыться вере* (Гал. 3. 23), *по пришествии же веры* (Гал. 3. 25) — не говорит «по пришествии Евангелия», но именно «веры», ибо вера только та, которая в Евангелии, ведь пусть в нем открывается правда Божия, которая *от веры в веру* (Рим. 1. 17), однако вера закона является таковой, если ей сопутствуют полнота веры; следовательно, не напрасно эта вера называется единственной, потому что та вера без этой не является верой, этой же она укрепляется, — и вот, по пришествии этой веры *пришла полнота* (Гал. 4. 4), *пришло усыновление*<sup>1</sup>, исчезла немощь, удалилось бессловесное младенчество, мы *выросли в мужа совершенного* (Еф. 4. 12), *облеклись во Христа* (Гал. 3. 27). Итак, каким образом может быть немощным и ребенком тот, в ком пребывает Христос, *Божия сила* (1 Кор. 1. 24)? Следовательно, мы пришли к совершенству, восприняли заповеди совершенства.